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عقلانیت و مجلس پیش‌رو 
جمشید یوسفی

چند پرسش درباره مرکز مبادله ارز و طلا
محمد تقی‌پور

مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک بررسی کرد

تغییر دکترین هسته‌ای روسیه

انتخابات دوازدهمین دور‌ه‌ مجلس، در یازدهم 
اسفندماه سال جاری و برای تعیین سرنوشت 
۲۹۰ کرسی در یک دور‌ه‌ چهار ساله و همزمان با 

انتخابات ششمین دور‌ه‌ خبرگان برگزار می‌گردد.
فارغ از وجود اختلافات بنیادی و بسیار در 
قانون انتخابات، در حالی فعالیت‌های انتخاباتی 
در جناح اصول‌گرایان و در قالب دو تشکل 
شورای ائتلاف و شورای وحدت دنبال می‌شود 
که اصلاح‌طلبان و تشکل‌های جبهه‌ اصلاحات به 
دلیل رد صلاحیت‌های گسترده از سوی شورای 
نگهبان و نداشتن نامزد مورد اجماع در اکثر 
حوزه‌های انتخابیه، قصد ورود رسمی به انتخابات 
مجلس را ندارد. با این اوصاف، انتخابات پیش‌رو 
نه تنها صرفا به رقابت میان طیف‌های مختلف در 
بدنه اصول‌گرایی منحصر می‌گردد، بلکه با کاهش 
چشمگیر مشارکت واجدین شرایط شرکت در 
انتخابات نیز روبرو خواهد بود که در فرض عبور از 
نتیجه چنین رخداد و پیش‌بینی شرایط حاکم بر 
مجلس پیش‌رو، بار دیگر ویژگی جمهوریت نظام 
سیاسی با مشکلات جدی قانونی و حقوقی مواجه 

شده و چالش برانگیز خواهد شد.

از سویی اگر بپذیریم و باور داشته باشیم که از 
ویژگی‌های مجلس در تراز انقلاب اسلامی، حضور 
نمایندگانی از تمام گروه‌ها و طبقات اجتماعی 
بوده و مصوبات، قوانین و عملکردش باید بتواند 
اهداف انقلاب را در حوز‌ه‌ تقنین محقق کرده و 
با ایفای رسالت و نقش مهم و قانونی خویش، 
عاوه بر حفظ منافع ملی، مصالح مردم را به 
دور از هرگونه مماشات و اعمال نفوذی مورد 
توجه خاص قرار دهد، بدیهی است شکل‌گیری 
مجلسی با مشارکت حداقلی علاوه بر نداشتن 
تعهد نسبت به جمهور مردم، کارکردهایی مطابق 
با استانداردهای عمومی در تراز آرمان‌های انقلاب 
اسامی و الگوهای دموکراتیک نخواهد داشت 
و به مقتضای حکم عقلی تصویب هر طرح یا 
لایحه و اتخاذ هر تصمیمی و یا انجام هر عملی 
به دلیل فقدان پشتوانه اراد‌ه‌ جمهور و اکثریت 
مردم، پذیرفته نیست. از این‌رو ضروری است و 
انتظار می‌رود دست اندرکاران و طراحان برگزاری 
انتخابات با بذل سعی بلیغ و سعه صدر سیاسی 
در صدد برگزاری انتخابات پرشکوه و رفع موانع 
مشارکت عامه واجدین شرایط رأی برآیند تا از این 

طریق بستر قانونی اثربخشی خروجی نمایندگان 
مجلس آتی در مسائل مختلف سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی، اعم از داخلی و بین‌المللی 
که سبب اقتدار این نهاد در رأس امور خواهد شد 
را فراهم نمایند. در غیر این صورت به حکم عقل 
نمی‌توان پذیرفت نمایندگانی که رأی و نظر آنان 
فاقد وجاهت و نامعتبر تلقی خواهد شد، به وکالت 
از مردم در این جایگاه و مسند قرار گیرند. دیگر 
آن که با توجه به اعتبار قاعد‌ه‌ ملازمه؛ »کلما 
حکم به العقل حکم به الشرع ...« که مبین کشف 
حکم شارع مقدس از حکم قطعی عقلی است و 
امام راحل»ره« هم با پذیرش این ملازمه معتقد 
است عقل هنگامی ‌که اعتبار موضوعی را ادراک 
می‌کند، به ‌دنبال آن پی می‌برد که حکم شرع به 
این موضوع نیز تعلق دارد، عدم مشروعیت تصدی 
این جایگاه با وضعیت موصوف و تصمیمات متخذه 
متصدی آن روشن است. همچنان که در اندیشه 
سیاسی اسلام با وجودی که حاکمیت مطلق از آن 
خداست، لکن انسان بر سرنوشت خویش حاکم 
است و کسی نمی‌تواند این حق را از وی سلب 

کند یا در خدمت فرد یا گروه خاصی قرار دهد.

در طول یک سالی که از آغاز به کار مدیریت 
فعلی بانک مرکزی می‌گذرد فراز و نشیب‌های 
بسیاری در سیاست‌های پولی و بانکی را شاهد 
بوده‌ایم و تصمیمات موثر و بعضا چالش‌برانگیز 
متعددی از سوی این نهاد مهم و اثرگذار اتخاذ 

شده است.
مروری بر حوادث پیش آمده و تصمیمات اخذ 
شده نشان می‌دهد موارد متعددی وجود دارد که 
سیاست‌گذار سکوت را بر پاسخگویی مقدم شمرده 
و در نتیجه با گذشت زمان ارتباط خود با آحاد 

عمومی و تخصصی اقتصادی را قطع کرده است.
 با توجه به حواشی روزهای اخیر پیرامون 
بازار شمش طلا، پرسش‌هایی در اذهان مخاطبان 
ایجاد شده که ذکر آن در ادامه، مطالبه‌ای است 
در راستای یادآوری این مهم که بازگشت به مسیر 
پاسخگویی لازمه موفقیت سیاست‌گذار پولی در 

اقناع افکار عمومی است:
اول- درباره واردات شمش طلا به منظور رفع 
تعهد ارزی حواشی متعددی پیش آمد که از سوی 
متولیان امر بی‌پاسخ ماند.یک بار اعلام ‌مي‌شود 19 
تن شمش طلای وارد کشور شده است. به دنبال 
اعلام این خبر سوالات و ابهاماتی مطرح ‌مي‌شود 
ولی هیچ پاسخی از سوی بانک مرکزی به سوالات 

و ابهامات داده نمی‌شود.
مشخص نیست این طلا در خزانه‌های دولتی 

است یا بابت رفع تعهد ارزی قاچاق صورت گرفته 
است، تنها گزاره‌ای که به نظر ‌مي‌رسید ارتباطی با 
سوالات ندارد این بود که »راه‌اندازی بازار طلا در 
مرکز مبادله ارز و طلا در دستور کار بانک مرکزی 
است.« هنوز هم بر هیچ کس مشخص نیست که 
این راهکار چه گرهی از رانت و فساد رفع تعهد 
ارزی با طلای وارداتی باز خواهد کرد. اگر شایعات 
درست باشد احتمالا باز هم طلا را می‌خرند و 

قاچاق می‌کنند و برمی‌گردانند.
نهاد  بالاترین  مقام  در  مرکزی  بانک 
سیاست‌گذاری نحوه رفع تعهد ارزی، باید تایید و 
اعلام کند که 19 تن طلای وارداتی مذکور، طرف 
تعهد چه کسانی بوده اند، آیا نباید اسامی‌ این 
عده منتشر شود؟ طلاهای وارداتی در چه مکانی 
نگه‌داری ‌مي‌شود؟ با توجه به اینکه این موضوع 
را راسا بانک مرکزی از ابتدا پیگیری کرده و هیچ 
مجوز مشابهی با آیین‌نامه بانک مرکزی وجود 
نداشته، اساساً انگیزه بانک مرکزی از خلق این مدل 
جدید از رفع تعهد ارزی چه بوده است؟ ارز از کشور 
خارج شود و طلا به کشور بازگردد چه گرهی از 
چرخه تجارت کالا در کشور باز ‌مي‌کند؟ و نهایتا 
و مهم‌تر از همه، آحاد اقتصادی در انتظار تأیید 
یا رد این مسیر قاچاق طلا هستند و منتظراعلام 
موضع نهادهای رسمی در خصوص صحت این 

موضوع هستند.

دوم- پرسش مهم دیگر که حواشی بسیاری در 
بازار سرمایه نیز ایجاد کرده است قانونی بودن اساس 
وجود و ماهیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران است. 
تنها مستند رسمی که از مرکز مبادله ارز و طلا 
وجود دارد آگهی تأسیس این مرکز است که تقریباً 
هر آنچه کارگزاری‌ها و بورس‌ها و نهادهای مالی و 
بازارگردانان بازار سرمایه ظرفیت قانونی انجام آن را 
دارند در آگهی تأسیس این مرکز قابل رویت است.

از سویی مطابق مستندات علنی شده اخیر نیز 
مجوزی به این شرکت از سوی شورای عالی بورس 

یا سازمان بورس اعطا نشده است.
البته آنچه مسلماً می‌دانیم این است که چنین 
مجوز مبسوط‌الیدی تاکنون به هیچ نهادی داده 
نشده است! آیا اخذنشدن مجوز از سازمان بورس 
شایعه‌ای بیش نیست؟ در همین ماه گذشته انتشار 
اوراق مرابحه ارزی در این مرکز مطرح شد که 
سرانجام آن نیز برای همه مبهم ماند. مدیرعامل 
این مرکز از هماهنگی با شورای عالی و سازمان 
بورس گفت و این مهم مستنداً تکذیب شده، نهایتا 
انتشار این اوراق بر مبنای چه محمل قانونی صورت 

گرفت؟
سکوت بانک مرکزی درخصوص مغایرت‌‌های 
قانونی تأسیس و فعالیت‌های مرکز مبادله که 
پیشتر چراغ خاموش بود و اکنون علناً در مقابل 

بورس‌ها قرار گرفته چه معنایی دارد؟

رویترز با استناد به گزارشی که از سوی یک 
اندیشکده بریتانیایی نوشت؛ به بررسی احتمال تغییر 
دکترین هسته‌ای روسیه و امکان استفاده این کشور 

از تسلیحات اتمی و پیامدهای آن پرداخت.
 )IISS( مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک
در گزارشی اعلام کرد که جنگ در اوکراین اعتماد 
روسیه به نیروهای متعارف خود را کاهش داده 
و اهمیت استفاده مسکو از تسلیحات هسته‌ای 
غیراستراتژیک )NSNWs(  را به عنوان ابزاری 
برای بازدارندگی و شکست ائتلاف نظامی ناتو در 

جنگ‌های احتمالی آینده افزایش داده است.
تمامی  به  تسلیحات هسته‌ای غیراستراتژیک 
ساح‌های اتمی با برد تا ۵ هزار و ۵۰۰ کیلومتر 
گفته می‌شود که در میدان جنگ کاربرد دارند و 
نقطه مقابل تسلیحات هسته‌ای استراتژیک با برد 
بلندتر هستند که روسیه یا آمریکا می‌توانند برای 

حمله به یکدیگر از آنها استفاده کنند.
براساس گزارش این اندیشکده انگلیسی که 
امروز دوشنبه منتشر شد، این پرسش مطرح شده 
که آیا امکان دارد روسیه براساس این باور که غرب 
اراده لازم برای واکنش هسته‌ای را دارا نیست، از 
تسلیحات هسته‌ای غیراستراتژیک خود در میدان 

جنگ علیه اوکراین استفاده کند؟
در این گزارش آمده است: »درک روسیه از 
فقدان اراده کافی غربی‌ها برای استفاده از تسلیحات 
اتمی یا پذیرش تلفات در جنگ‌ها، افکار و دکترین 
تهاجمی روسیه را برای استفاده از ‌‌NSNWها 

بیش از پی تقویت ‌مي‌کند. مطابق این گزارش، 
منطق استفاده از تسلیحات هسته‌ای غیراستراتژیک 
تشدید درگیری به شیوه‌ای کنترل شده و با هدف 
جلوگیری از جنگ با آمریکا و ناتو، یا برای وادار 
کردن آنها به پایان جنگ براساس خواسته‌‌های 
روسیه بکار برده ‌مي‌شود. با این وجود، مسکو همواره 
هرگونه تهدید هسته‌ای از جانب خود را رد کرده 
است. اما اظهارات ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روسیه از زمان آغاز جنگ در اوکراین که خطاب به 
غرب به صورت هشدارآمیز صورت گرفته احتمال 
استفاده آن از تسلیحات نام برده را رد نمی‌کند. 
پوتین از زمان شروع جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ 
همواره گفته بود که هر کسی که تهدیدی برای 
روسیه ایجاد کند و یا در این راستا تلاش کند با 
پیامدهایی روبرو ‌مي‌شود که در تاریخ تجربه نکرده 
است. »سرگئی کاراگانوف« تحلیلگر روسی از 
جمله کسانی بود که سال گذشته بر لزوم تهدید 
به حملات هسته‌ای اروپا با هدف ترساندن و هشیار 

کردن دشمنان مسکو تاکید کرد.
»ویلیام آلبرک« به‌عنوان یکی از اعضای ارشد 
اندیشکده مطالعات استراتژیک و نویسنده این 
گزارش در همین زمینه گفت که کاراگانف از جمله 
حامیان اصلی استفاده از تسلیحات هسته ای در 

صورت شکست ارتش روسیه در اوکراین است.
آلبرک مدعی شد: تحلیلگران و مقامات روس 
بیم آن دارند که وضعیت کنونی، غربی‌‌ها را جسورتر 
کرده باشد. بنابراین با مطرح کردن تهدیدات 

هسته‌ای سعی در ترساندن زیاد آمریکا را دارند.
وی سپس خاطرنشان کرد: چنانچه روسیه برای 
استفاده از تسلیحات هسته ای غیراستراتژیک آماده 
شود، نهادهای اطلاعاتی غرب آگاه ‌مي‌شوند. چراکه 
آماده سازی برای استفاده از این تسلیحات شامل 
حرکت ساح‌‌ها از یک انبار مرکزی به یک پایگاه 
هوایی و احتمالا حملات متعارف در نزدیکی منطقه 
هدف برنامه‌ریزی شده به منظور از کار انداختن 
رادارها و دفاع ضد موشکی چیزی نیست که بتوان 
آن را پنهان کرد. این عضو اندیشکده انگلیسی افزود: 
احتمالا پوتین در این مرحله به یک پناهگاه هسته‌ای 
منتقل می‌شود و در صورت واکنش هسته‌ای آمریکا، 
کل سیستم فرماندهی و کنترل هسته‌ای روسیه را 

در حالت آماده‌باش قرار می‌دهد.
این فرمانده پیشین ناتو در ادامه یادآور شد: 
هرگونه استفاده احتمالی روسیه از چنین تسلیحاتی 
نیازمند آن است تا مسکو مقدار مناسب و کافی 
استفاده از آنها را برای عقب راندن دشمن در نظر 
داشته باشد. وی سپس گفت: چگونگی واکنش 
به این سناریو همان چیزی است که خواب را از 

چشمان برنامه‌ریزان آمریکایی ربوده است.
نویسنده این گزارش در پایان اضافه کرد: وقتی 
طرف مقابل از آستانه هسته‌ای عبور ‌مي‌کند، چگونه 
‌مي‌تواند از تشدید جنگ جلوگیری ‌مي‌کنید؟ چگونه 
‌مي‌توان آن را مهار نمود و از تنش‌‌ها کاست؟ وی 
سپس گفت: این یکی از سخت‌ترین مشکلاتی است 

که از آغاز عصر هسته‌ای وجود داشته است.

یادداشتیادداشت

گزارش روز

صفحه12

 

به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل شرکت پتروشیمی 
شیراز: مهندس حیدرنیا، مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز در 
پیامی درگذشت رضا دولت آبادی، مدیرعامل بانک ملت را تسلیت 

گفت. متن پیام به شرح زیر می‌باشد:

*كُلُّ نفَْسٍ ذائقَِةُ المَْوْتِ ثمَُّ إلِيَْنا ترُْجَعُونَ*
انالله و انا الیه راجعون

با نهایت تأسف و تألم، خبر درگذشت جناب آقای رضا دولت 
آبادی، مدیرعامل محترم بانک ملت را دریافت نمودم.

مرحوم دولت‌آبادی از مدیران پیشگام و نوآور نظام بانکی 
کشور بودند که در طول دوران تصدی خود در بانک‌های مختلف، 
خدمات ارزنده‌ای به نظام اقتصادی کشور ارائه نمودند. ایشان 
در دوران مدیریت خود بر بانک ملت، نقش مهمی در توسعه و 
پیشرفت این بانک ایفا نمودند و موجبات رشد و شکوفایی این 

بانک را فراهم آوردند.
ایشان علاوه بر توانمندی‌های حرفه‌ای و مدیریتی، دارای 
شخصیتی اخلاق‌مدار و مردم‌دار بودند و همواره در تلاش بودند 
تا با تعامل و همکاری با سایر نهادها و سازمان‌ها، به توسعه و 

پیشرفت نظام بانکی کشور کمک کنند.

اینجانب این ضایعه بزرگ را به خانواده محترم آن مرحوم، 
مدیران و کارکنان شریف بانک ملت و همچنین جامعه بزرگ 
بانکی کشور تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن 
فقید سعید رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر و شکیبایی 

مسئلت می‌نمایم.

پیام تسلیت مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز 
به مناسبت درگذشت‌ رضا دولت‌آبادی، مدیرعامل بانک ملت 

احمدرضا حیدرنیا 
مدیرعامل پتروشیمی شیراز

صفحه6

از سوی کارشناسان حوزه کارگری بررسی شد

کارگران میان دو لبه‌ قیچی رکود و تورم مسکن
مخالفت دولت
 با مصوبات بودجه‌ای مجلس

نقشه اسرائیل برای جنگ 
مستقیم آمریکا در خاورمیانه

محاسن و معایب تبلیغات پولی 
تلویزیونی برای کاندیداها

صفحه2

صفحه10

گروه سیاسی- فخری سادات مسچی: دومین روز جلسات علنی مجلس 
شورای اسلامی برای رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق در خصوص لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ کل کشور تشکیل شد. بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ از )یکشنبه( اول 
بهمن ۱۴۰۲ در مجلس آغاز شده و نمایندگان در سه نوبت کاری به بررسی این 
لایحه می‌پردازند.  قرار است با اتمام بررسی بودجه، مجلس شورای اسلامی وارد 

رسیدگی به ایرادات شورای نگهبان در لایحه...

گروه دیپلماسی: نشست هفتگی سخنگوی دستگاه دیپلماسی پیش از ظهر دیروز 
)دوشنبه 2 بهمن( برگزار شد. »ناصرکنعانی« در ابتدای این نشست ضمن اشاره 
به آمار شهدای فلسطینی و تاکید بر لزوم مقابله با جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
گفت:  امیدوارم محاکم بین‌المللی به شکایت‌های مطرح شده علیه این رژیم به 
خاطر اعمال جنایت جنگی علیه مردم غزه هرچه زودتر رسیدگی کنند. سخنگوی 

وزارت امورخارجه ضمن تاکید بر حفظ تمامیت ارضی...

تبلیغات تلویزیونی نامزدهای انتخابات مجلس دوازدهم که برای اولین بار قرار است 
انجام شود، از طرفی باعث ایجاد نشاط انتخاباتی و رساندن صدای کاندیداها به 
رای‌دهنگان خواهد شد. اما از سوی دیگر گرفتن هزینه تبلیغات، ممکن است 
برای کسانی که نمی‌توانند این مبالغ را پرداخت کنند باعث شود عدالت رسانه‌ای 
زیر سوال رود. انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 

مجلس خبرگان رهبری ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ برگزار...

دسانتیس از رقابت‌های درون حزبی جمهوری‌خواهان کنار کشید 

سلطه بی‌چون و چرای ترامپ 
صفحه11


